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SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n® 95/2020/APM Pato Branco, 14 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos constante do Oficio n® 259/2020-DL, de 4 de junho de
2020:

- Requerimentos n° 885, 886, 887, 890, 891, 892, 894, 895, 897, 898,
899, 900, 902, 903, 905, 906, 907, 908, 909, 910/2020.

Respeitosamente

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN

Presidente da Camara Municipal Camara Municipal de Pato Branco

Pato Branco - PR |II|II|IIIIIIIIH

PROTOCOLO GERAL 2025/2020
Data: 14/07/2020 - Horario: 14:42
Administrativo



Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio n® 053/2020— SEO
Ref.: Resposta a solicitagao.

Pato Branco (PR), 10 de julho 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitagdes pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Oficio n® 259/2020 da Camara Municipal, direcionado ao executivo
municipal.

Proposigio n°® 885/2020
Requer ao Executivo Municipal quando seréo instaladas as lombadas na rua Edimo Belmiro
Pastro, no bairro Bela Vista. ao Executivo Municipal quando seréo instaladas as lombadas
na rua Edimo Belmiro Pastro, no bairro Bela Vista.

Resposta: Solicitac&o encaminhada para o departamento de transito que estara analisando.

Proposicdo n® 887/2020
Requer ao Executivo Municipal a incluséo no Programa Asfalto 100%, a Rua Campo Seguro,
entre as ruas Lidio Oltramari e Augustinho Tatto, no Bairro Fraron.

Resposta: Solicitacéo incluida na lista de espera.

Proposigédo n°® 891/2020
Requer ao Executivo Municipal melhorias na iluminagido da rua Domingos Mattos, nas
proximidades do imovel nimero 264, com a instalacio de mais postes de energia elétrica.
Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de lluminagdo que eslara
realizando levantamento no local para verificar as condicdes do sistema de iluminagéo

publica.

Proposicdo n® 892/2020

Requer ao Executivo Municipal reparos no passeio da Rua dos Cardeais esquina
com Rua Séao Francisco de Assis, Bairro Planalto.
Resposta: Solicitacdo encaminhada para o Departamento de Obras, verificar o local.
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Proposigao n® 894/2020
Requer ao Executivo Municipal a substituicdo de grelha de ferro por grelha de concreto, na
boca de lobo existente no cruzamento das Ruas Clevelandia e Vinicius de Moraes, no Bairro
Fraron.
Resposta: Solicitagao encaminhada para o Departamento de Obras, verificar o local.

Proposigao n° 897/2020
Requer ao Executivo Municipal inclusdo no Programa Asfalto 100% da Rua Angela
Parzianello entre as Ruas Lidio Oltramari e Vitelio Parzianello no Bairro Fraron.
Resposta: Solicitagdo incluida na lista de espera.

Proposigdo n® 898/2020
Requer ao Executivo Municipal que informe quais foram as providéncias tomadas quanto a
notificagdo emitida pelo Gestor do Contrato de pavimentacéo asfaltica da rua Andorinhas
(Contrato n°® 59/2017/GP), além de enviar copia da defesa prévia da empresa.

Resposta: Sera realizada manutencéo.

Proposic¢ao n° 899/2020
Requer ao Executivo Municipal a incluséao no Programa Asfalto 100% da rua Pedro Luis
Tavares, entre as ruas José Waterkemper e @dimo Belmiro Pastro, no bairro Bela Vista.

Resposta: Solicitacdo incluida na lista de espera.

Proposicao n°® 903/2020
Requer ao Executivo Municipal a inclusao no Programa Asfalto 100% da rua Arquimedes
Gobato, entre a Marginal da BR-158 até o inicio da Estrada Municipal (cinco quadras), no
bairro Bela Vista.

Resposta: Solicitacéo incluida na lista de espera.

Proposigao n° 905/2020
Requer ao Executivo Municipal a modernizagéo na iluminagéo na Rua [tabira, subslituindo
as lampadas existentes por lampadas de led, nos pontos em que houver necessidade.
Resposta: Informamos que as substituicoes das luminarias convencionais por luminarias
LED seréo realizadas conforme cronograma do Departamento de lluminagao Publica, que

tem em seu escopo a substituicao dos pontos que apresentam maior consumo de energia.

Rua Arariboia n® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
Pagina 2 de 3



Proposicido n® 806/2020
Requer ao Executivo Municipal a modernizacao na iluminacao na Rua [tabira, substituindo
as lampadas existentes por lampadas de led, nos pontos em que houver necessidade.
Resposta: Informamos que as substituicoes das luminarias convencionais por luminarias
LED seréo realizadas conforme cronograma do Departamento de lluminagdo Publica, que

tem emn seu escopo a substituicao dos pontos que apresentam maior consumo de energia.

Proposigido n® 907/2020
Requer ao Executivo Municipal a modemizac&o na iluminagdo na Rua tabira, substituindo
as lampadas existentes por lAmpadas de led, nos pontos em que houver necessidade.
Resposta: Informamos que as subslituicbes das luminarias convencionais por luminarias
LED serao realizadas conforme cronograma do Departamento de lluminagao Publica, que

lem em seu escopo a substiluicdo dos pontos que apresentam maior consumo de energia.

Proposigdo n° 908/2020
Requer ao Executivo Municipal a modernizagao na iluminagéo na Rua Arariboia, substituindo
as lampadas existentes por lAmpadas de led, nos pontos em que houver necessidade.
Resposia: Informamos que as subsiituicoes das luminarias convencionais por luminarias
LED serao realizadas conforme cronograma do Departamento de lluminagéao Publica, que

tem em seu escopo a substituiciao dos pontos que apresentam maior consumo de energia.
Atenciosamente
l__———__'—‘— p l"

Frederico Demario Pimpéo
Secretario de Engenharia e Obilas
Port. 368/2014

Ao Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramuru, 271 — Centro
85501-060 — Pato Branco—PR
Fone/fax (0xx46) 220-1505
meioambiente/ patobranco.pr.gov.br

Oficio n®. 065/2020 Pato Branco, 19 de junho de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para responder a solicitagio dessa Casa de Leis, referente

aos requerimentos encaminhados através do Oficio n°. 966/2620, de 061 de junho do
corrente: 259 /2020

1. Requerimento n°. 900/2020:
a. Informamos

2. Requerimento n°, 910/2020
a. Informamos que repassamos essa situagdo para o Secretario de
Esportes para as providéncias, considerando que a manutengio
desses espagos tem sido executados por empresa contratada por

processo licitatorio.

3. Requerimento n°. 900/2020
a. Informamos que foi enviada a notificagdo por AR, porém mesmo
sendo reenviada retornou novamente. $egue notificagdo em anexo.

Antonio Cezan Soares
Secretario Munigi‘B

Ao Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara de Vereadores

Pato Branco — PR.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramuru, 271 — Centro
85501-060 — Pato Branco — PR
Fone/tax (Oxx46) 220-1505
meioambiente/@ patobranco.pr.gov.br

Oficio n°. 070/2020 Pato Branco, 30 de junho de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para responder a solicitagdo dessa Casa de Leis, referente
aos requerimentos encaminhados através dos Oficios n° 259/2020, referente aos
requerimentos n°. :

1. Requerimento n°. 900/2020:
a. Informamos que segue em anexo a copia da notificagdo no Lote 4
da Quadra n°. 1629, conforme solicitado;

2. Requerimento n°. 910/2020:

a. Informamos que os locais publicos (imediagdes dos gindsios
poliesportivos e pragas) citados e relacionados no referido
requerimento, que os mesmos ja estdo sendo executados por
equipes contratadas pelo Municipio.

Antdnio Cezar Soares
Secretario Municipal de Meio Ambiente

Secrotiro Municipat
Melo Ambienta
POﬁ&ia!L"SﬂIZOIB

Ao Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara de Vereadores

Pato Branco — PR.
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=.-# Secretaria de Meio Ambiente

NOTIFICACAO DE INFRACAO

Pelo presente, notificamos vossa Senhoria, quanto ao lote vago e passeio localizado na
Quadra 1629 Lote 04 estar em desacordo com a Lei Municipal n® 4.049/2013, onde prevé:

Art. 1°. Os proprietarios de imdveis urbanos, edificados ou nédo, lindeiros em vias ou
logradouros ptiblicos, beneficiados ou ndo com meio-fio efou pavimentagdo asféltica, séo
obrigados a manté-los limpos, capinados e drenados, respondendo em qualquer situagédo
pela ma utilizacdo do imoével. Art. 2° A inobservancia dos preceitos estipulados no artigo
anterior, implicaré na lavratura de infragdo aos proprietarios de imodveis, pessoalmente, por via
postal com aviso de recebimento ou mediante edital publicado no érgdo de imprensa oficial do
Municipio, para que no prazo de 08 (oifo) dias, contados do recebimento, apresentar na
Secretaria de Meio Ambiente a defesa ESCRITA ou FOTO no Whatsapp 46 99112-8668 com
quadra e lote e enderegco do lote, comprovando que foram sanadas as irreqularidades
apontadas, sob pena de aplicagcdo de multa. Art. 3° desta Lei acarretara na aplicagdo da multa,
por irregularidade constatada, no valor equivalente a 40 (quarenta) Unidades Fiscais do Municipio
de Pato Branco — UFM._OBS: Conforme Lei 321/78 — Codigo de Posturas do Municipio: Art. 68.
Compete aos moradores e proprietarios conservar limpos os lotes vagos, passeios fronteiros as

suas residéncias ou estabelecimentos.

RESPONSAVEL: MARISTELA MORETTO

ENDEREGO: RUA TAPAJOS, 457, BAIRRO: CENTRO
DA CIDADE. PATO BRANCO - PR.
85501- 0.
Pato Branco, 03 de Abril de 2020.
) -

Antbnio Ceza
Secretario de Meio/ Ambiente

WUNICIPIO DE PATO BRANCO
Consideragoes Importantes: An!mlo Cezer Soares

Caso Vossa Senhoria ja tenha regularizado tal situgﬁww a presente notificagao.

2- Caso o referido imével ndo seja mais de sua propriedade, solicitamos que comparega ao setor de
Cadastro da Prefeitura Municipal de Pato Branco atualizar o mesmo, sob pena de eventual débito ser
inscrito no seu nome/CPF.

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1505 - 85501-064 - Pato Branco — Parana - meioambiente@patobranco.pr.gov.br




MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Meio Ambiente

NOTIFICACAO DE INFRACAQ

Pelo presente, notificamos vossa Senhoria, quanto ao lote vago e passeio localizado na
Quadra 1629 Lote 04 estar em desacordo com a Lei Municipal n® 4.049/2013, onde prevé:

Art. 1° Os proprietédrios de iméveis urbanos, edificados ou ndo, lindeiros em vias ou

logradouros publicos, beneficiados ou ndo com meio-fio efou pavime /agao asfaltica, sédo
obrigados a manté-fos limpos, capinados e drenados, respondendo em qualquer situagédo
pela ma utilizagdo do imével. Arl. 2° A inobservancia dos preceitos estipulados no artigo
anterior, implicara na lavratura de infragdo aos proprietarios de imdveis, pessoalmente, por via
postal com aviso de recebimento ou mediante edital publicado no érgdo de imprensa oficial do
Municipio, para que no prazo de 08 (oito) dias, contados do recebimento, apresentar na
Secretaria de Meio Ambiente a defesa ESCRITA ou FOTO no Whatsapp 46 99112-8668 com
quadra e lote e endereco do lote, comprovando qué foram sanadas as irreqularidades
apontadas, sob pena de aplicagdo de multa. Art. 3° desta Lei acarretara na aplicagéo da mulla,
por irregularidade constatada, no valor equivalente a 40 (quarenta) Unidades Fiscais do Municipio
de Pato Branco — UFM._OBS: Conforme Lei 321/78 — Cddigo de Posturas do Municipio: Art. 68.
Compete aos moradores e proprietarios conservar limpos os lotes vagos, passeios fronteiros as

suas residéncias ou estabelecimentos.

RESPONSAVEL: MARISTELA MORETTO

ENDEREGO: RUA TAPAJOS, 457, BAIRRO: CENTRO
DA CIDADE. PATO BRANCO - PR.
85501- 0. x
, Pato Branco, 03 de Abril de 2020.
. ﬂ#’*’”/
Antdnio CezarSdares
Secretario de Mei Amb'e“JEWnDEPATOBRANCO
Secretério Municipal Melo Amblents
Consideragdes Importantes: Portaria n.® 577/2019

1- Caso Vossa Senhoria Ja tenha regularizado tal situagéo, favor desconsiderar a presente notificagdo.

2- Caso o referido imével nio seja mais de sua propriedade, solicitamos que comparega ao setor de

Cadastro da Prefeitura Municipal de Pato Branco atualizar o mesmo, sob pena de eventual débito ser
inscrito no seu nome/CPF.
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il PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Estado do Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PATO BRANCO

OFiclo N, 274/2020/SMS Pato Branco, 16 de junho de 2020.

Assunto: Oficio 259/2020 - Camara de Vereadores

Exmo. Sr.

Em atengdo ao Oficio supramencionado:

Requerimento 886: Ndo ha noticia da fala deste medicamento em

nossas farmacias.
Requerimento 895: Dentro do planejamento ja existente nesta

Secretaria, os veiculos serdo adquiridos assim que recebermos o repasse do Estado.
Requerimento 202: Segue resposta da Presidente da Comissao em

anexo — a Comissdo do Pmaq é independente desta Secretaria.
Sendo o que se cumpria para 0 momento, permaneco a disposicao.

OO
gci aril gg’és de ar%lha
rffﬁ unicipal de Saltide

Excelentissimo Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

Tel/Fax (0**46) 3902-1276

Rua Parand, 340 - Centro
Pato Branco Parana

CEP 85.501-090
CNPJ 80.872.476/0001 -51



S MUNICIPIO DE

PATT

Pato Branco (PR), 16 de Junho de 2020

De: Comissiio PMAQ
Para: Recursos Humanos

Assunto: Resposta ao requerimento N® 902/2020

Considerando o requerimento N° 902/2020, feito pelo legislativo ao executivo, o qual requer
explicagdes sobre os descontos dos valores relacionados ao PMAQ dos meses de Janeiro, Fevereiro
e Margo de 2020.

O documento relata que alguns servidores niio receberam o valor referente aos meses, por
ndo conseguirem registrar o ponto eletrénico devido a participagdo em campanha de vacinagio,
contudo, as campanhas de vacinagdo sfio realizadas aos sdbados. o que ndo interfere na jornada de
trabalho dos servidores, que ¢ considerada de segunda a sexta-feira para os célculos do repasse do
valor do PMAQ.

Caso o scrvidor seja alocado em outro setor/unidade, deve encaminhar requerimento, ou o
servidor ou a chefia imediata, ao setor de Recursos Humanos para a justificativa do cartdo ponto,
caso 0 ponto permanega sem justificativa, ao fazer o requerimento a esta comissdo, o servidor pode
anexar todos os documentos que forem necessdrios a comprovar sua solicitagiio, e no caso de os
documentos ndo serem suficientes a comprovagio, o requerimento ndo € aceito por esta comissao,
sendo indeferido.

Salientamos também que existe um prazo para fazer requerimentos ao seior de Recursos
Humanos, para corregéio de qualquer falha no ponto eletrénico e, ¢ de responsabilidade do servidor
fazer tais requerimentos ao selor, para que ndo haja nenhum tipo de prejuizo. Se o setor responsavel
nfio aceita os requerimentos, niao cabe a esta comissio o aceite.

Aos servidores, ¢ garantido o requerimento a esta comissao, contudo, muitos requerimentos
sfo feitos sem documentos que possam comprovar os argumentos feitos pelo querelante, assim esta

comissdo ndio possui embasamento suficiente para dar deferimento a justificativa feita pelo servidor.

\Da’ ane | ﬁga ;eggg)

| Presidente

Comissao PMAQ
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Memorando n® 88/2020 - GSEC Pato Branco, 10 de Junho de 2020.

A Secretaria de Gabinete
Assunto: Resposta ao requerimento n® 909/2020

Senhora:

No Requerimento de n® 909/2020, a vereadora Marines Boff Gerhardt solicita ao departamento

compelente, para que informe qual a destinagdo que sera dada a edifica¢@o da Praga Santos Dumont.
Informamos que ai sera instalado o Museu, cujo patrimonio estava guardado em outro espago, agora

esta sendo recuperado pelo Departamento de Cultura e esse espago transformado em Museu, até que

a construgdo do teatro seja realizada.

Atenciosamente,

i Aparecida De Carli |
Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura

Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura de Pato Branco/PR - Rua Caramuru, 271 — 85.501-064 — Pato Branco — Parand - (46) 3220 — 1555 -
seceducacao@patobranco.pr.gov.br




MUNICIPIO DE

| PATO BRANCO

Secretaria de Esporte e Lazer

Oficio n°014/2020/SELPB Pato Branco, 04 de junho de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a(s) resposta(s) da(s) proposigées relativa(s) ao oficio n°259/2020-DL:

Proposigéo n® 890/2020

Resposta: A Secretaria de Esporte e Lazer ja efetuou o fechamento com tela soldada no
referido espaco.

Respeitosamente,

/]

f i iy \
! ji,);,)._ J‘\;; )! ~_‘=: i .—Ju L

PAULO VICENTE STEFANI
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

A Sua Exceléncia o Senhor
Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Fone: (46) 3220-6087 3220-6088
E-mail: esporte@patobranco.pr.gov.br / esporte l @patobranco.pr.gov.br




